3. Sunt enim quam plures qui nullo modo litteraliter has aquas intelligi volunt. Quidam enim purificatorias virtutes interpretati sunt aquas quae supra caelos sunt, ut ait Ambrosius, *Hexaemeron*, homel. secunda prope finem.

4. Alii vero exponunt hoc caelum pro aere et hoc confirmant per Scripturas, ut cum dicitur “volucres caeli” in *Psalmis* [*Ps.* 8,9 et 103,12]. Et in *Luc.* 8 [5]: “Volucres caeli comederunt illud”. Et item, *Luc.* 12 [56]: “Faciem caeli et terrae nostis probare”.

5. Sed iudicio Augustini et aliorum expositorum nomine ‘firmamenti’ hic intelligitur caelum in quo locata sunt sidera, super quod veraciter sunt aquae positae.<sup>2</sup> Et “hoc non esse improbable nititur Augustinus probare *Super Genesim ad litteram* lib. 2<sup>3</sup> sic”.<sup>4</sup> “Si aquae istae quas videmus in tantas minutias possunt dividi et tantum subtiliari, et aliqua vi impressi caloris vel alio modo in tantum levigari, ut super hunc aera possint vaporaliter in nubibus suspendi, eadem ratione aquae minutius divisae magisque subtilitate et

<sup>1</sup> Augustinus, *De civitate Dei*, XI.3.3 (ed. B. Dombart / A. Kalb), Turnhout 1955 (CCSL 48), p. 354.

<sup>2</sup> Resp. Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim*, II.10 (ed. I. Zycha), Prague-Wien-Leipzig 1894 (CSEL 28/1), p. 48.

<sup>3</sup> Resp. Aug., *ibid.*, II.4, p. 37 sq.

<sup>4</sup> de hoc insuper col. proxima *add. i. marg.*

levigatae secundum proportionem qua locus superior firmamento altior est loco nubium, ibidem suspendi poterunt. Et si virtus ea subtilians et levigans sit virtus fixa et manens, ibidem perseveranter manere poterunt”.<sup>5</sup>

6. Iterum, quod ibi sint et ad quid ibi sint docet Augustinus et alii expositores per frigiditatem stellae Saturni, “quae stella, propter situm quem habet ceteris sex planetis excelsiorem, et propter motum quem habet ex rotatione caeli ab oriente in occidentem ceteris velociorem, deberet esse ceteris planetis ferventior, nisi aquis illis superioribus temperatus esset eiusdem stellae fervor. Ipsarumque namque aquarum naturalis frigiditas admisceri videtur virtuti eiusdem stellae caescenti, sicut hic videmus quod positis iuxta se duobus corporibus, altero fervente et reliquo argente, aer circumstans minus fervet ex corpore fervente propter vicinitatem corporis argenti et minus alget ex corpore argente propter vicinitatem corporis ferventis, commixtis videlicet utrorumque corporum activis virtutibus et utraque virtute ex alterius commixtione in sua actione imminuta”.<sup>6</sup>

7. Hanc eandem causam assignat Ambrosius operi secundae diei: “Cum ipsi dicant volvi orbem caeli stellis ardentibus refulgentem, nonne divina providentia necessario prospexit, ut intra orbem caeli et supra orbem redundaret aqua, quae illius ferventis axis incendia temperaret? Propterea, quia exundat ignis et fervet, etiam aqua exundat in terris, ne assurgentis solis et stellarum micantium ardor exureret, et tenera rerum exordia insolitus vapor laederet”.<sup>7</sup>

8. Ecce hic habes causam aquarum inferiorum et superiorum. Basilium etiam, *Hexaameron* homel. tertia: “Aquarum abundantia valde fuit necessaria, ut incessabiliter et sine intermissione pastum sibi ignis de his attraheret”.<sup>8</sup> Iohannes quoque Damascenus, cap. 23: “Cuius gratia super firmamentum aquam Deus<sup>9</sup> imposuit, propter solis et aetheris calidissimum fervorem. Mox enim post firmamentum aether expressus est. Sed sol et luna cum stellis in firmamento sunt. Et nisi superiaceret aqua, inflammatum iam utique esset a calore firmamentum”.<sup>10</sup> Beda etiam dicit quod ibi positae sunt ad mundationem diluvii.<sup>11</sup> Iosephus vero dicit quod inde sunt pluviae.<sup>12</sup>

<sup>5</sup> Re vera Robert Grosseteste, *Hexaameron*, III.3.1 (ed. R. C. Dales / S. Gieben), London 1982 (Auctores Britannici Medii Aevi 6), p. 103.

<sup>6</sup> Ibid.

<sup>7</sup> Ambrosius, *Hexaameron*, II.3.12 (ed. C. Schenkl), Prague-Wien-Leipzig 1897 (CSEL 32/1), p. 50; coll. ex Robert Grosseteste, *Hexaameron*, III.10.2 (cf. n. 5), pp. 109 sq.

<sup>8</sup> Basilium Caesariensis, *Homeliae in Hexaameron*, III.5.11 (edd. E. Amand de Mendieta / S. Y. Rudberg), Berlin 1997 (Die griechischen christlichen Schriftsteller der ersten Jahrhunderte 2), p. 38; coll. ex ibid. (110).

<sup>9</sup> *Rep.*

<sup>10</sup> Iohannes Damascenus, *De fide orthodoxa*, c. 23.1 (ed. E. M. Buytaert), St. Bonaventure (N.Y.) 1955 (Franciscan Institute Publications, Text series 8), pp. 98 sq.; proxime coll. ex ibid.

<sup>11</sup> Resp. Beda, *De natura rerum*, 7, PL 90, col. 200 sq.; coll. ex ibid. (109).

<sup>12</sup> Resp. Iosephus, *Antiquitates iudaicae*, 1.1.1.30 (ed. F. Blatt), Copenhagen 1958 (Acta Jutlandica 30/1), p. 127; coll. ex ibid.

9. Omnia ista habent philosophi tanquam vana et frivola, quia stella et corpus caeleste nec est elementum nec ex elementis, nec generabile, nec corruptibile, nec alterabile, nec corruptivum, nec passivum; nec sunt calida, nec frigida in actu, sed efficiunt [f. 133<sup>ra</sup>] calorem in haec inferiora per virtutem suorum luminum et motuum. Unde dicunt quod nihil est dictum 'aquam temperare ardorem stellae'. Si calorem haberet stella et esset illa stella corpus alterabile, quare et corruptibile.

10. Sed deest quaestio, scilicet an corpus caeleste eiusdem naturae sit cum corpore gravi et levi an omnino alterius. Et de hoc inferius forte aliquid dicitur.

11. Aliter obicitur hic: si sunt ibi, per violentiam sunt ibi. Nam contra suam naturam propriam quod patere potest per Damascenum qui describit aquam, cap. 23: "Aqua est elementum frigidum, humidum, grave et deorsum ductile".<sup>13</sup>

12. Item, duo elementa sunt naturaliter gravia et duo alia naturaliter levia. Ergo si ibi sunt, violenter detinentur – quod videtur inconveniens. Violentia enim contra naturam est, et inordinatio quaedam esse videtur. Nulla autem inordinatio fuit ante primum peccatum. Istae autem aquae, si ibi sunt ante primum peccatum, ibi fuerunt. Sic ergo dicerent philosophi: non decet illas ibi per violentiam detineri, et aliter ibi esse non possunt. Ergo ibi omnino non sunt.

13. Hic tamen respondent aliqui per exemplum. Si quaeritur utrum ferrum moveatur ad adamantem naturaliter vel violenter, id est contra naturam ferri. Similiter si est ibi aliqua virtus activa et retentiva aquae, potest dici quod est ibi aqua contra naturam aquae, sed tamen naturaliter, id est per naturam illius virtutis.

14. Non satis bene videtur dici de exemplo proposito. Nam ferrum est quod movetur, de quo est quaestio an movetur naturaliter an violenter. Et non est quaestio utrum adamas attrahat naturaliter. Verum enim est quod ex propria sua natura attrahit adamas ferrum et non quodvis aliud metallum. Est ergo ferrum ferrum, et ferrum est grave. Unde ipsum est grave. Iste eius motus videtur violentus. Unde ipsum est ferrum, videtur magis naturalis. Aliqua enim vis motiva egreditur ab adamante per medium usque ad ferrum et ingreditur partes ferri; et est forte aliqua natura in ferro conveniens huic virtuti. Et haec movetur et excitatur ab illa virtute. Et haec mota movet. Et haec est principium intrinsecum quod dicitur 'natura'; et sic videtur ille motus naturalis esse.

15. Suppositae autem rationi ab Augustino respondent philosophi quod non possent aquae in tantum subtiliari. Nec posset divisio in tantum procedere, ut salvata specie aquae possent sursum naturaliter collocari. Sed in tantum posset talis divisio procedere quod salveretur species et corrumpetur aqua.

16. Iterum est quaestio: si stant ibi, aut congelatae aut fluidae. Et in hoc sunt opiniones. Quidam enim dicunt quod glaciali soliditate. Nec mirum,

<sup>13</sup> Ioannes Damascenus, *De fide orthodoxia*, c. 23.1 (cf. n. 10), p. 98.

ut dicunt. “Cum lapis crystallus, cuius magna est firmitas et perspicuitas, de aquis per congelationem est factus, sic aquae illae in unum magnum crystallum sunt consolidatae. Et sive quaelibet pars huius crystalli sit ponderosa sive levis, cum medium eius sit centrum terrae quo tendunt omnia ponderosa et a quo nituntur omnia levia, ipsum totum crystallinum necesse est suis propriis nisibus immobiliter librari et super stabilitatem suam fundari, sicut terra suis ponderibus librata est et super propriam stabilitatem fundata. Si autem gravitate et levitate careat, patet quod nec sursum et deorsum moveri debet”.<sup>14</sup>

17. Praeterea posito quod ponderosae sint et fluidae, nulla necessitas compellet eas deorsum fluere, cum sit secundum Philosophum corpus caeli, neque rarefactibile, neque condensabile, neque per alterius corporis penetrationem divisibile.<sup>15</sup>

18. Quaeritur etiam utrum sint ibi mobiles vel immobiles. Et videtur quod mobiles motu circulari, scilicet per motum caeli ab oriente in occidentem. Sed nihil, ut videtur, cogit illas aliquorsum super firmamentum decurrere, cum extima firmamenti superficies ubique sit a centro mundi aequae distans, planitium habens [f. 133<sup>rb</sup>] sphaericam in nullo loco magis quam in alio depressam.

19. Sed semper in omnibus his clamat philosophia quod nonnisi per violentiam et contra naturam haec stare possent. Et ideo quaeritur utrum tantum miraculose ibi sint, et violenter et contra naturam. Quod videtur velle Ambrosius, opere secundae diei, dicens: “Si naturam elementorum consideres, quomodo inter aquas solidatum est firmamentum? Illae profluunt, istud constringitur; illae currunt, hoc manet”.<sup>16</sup> Et super illud “dividat aquas ab aquis” [Gen. 1,6]: “Quomodo iubet quod scit secundum rationem elementorum esse contrarium? Sed cum sermo eius ortus naturae sit, iure usupat dare legem naturae qui originem dedit”.<sup>17</sup>

20. Iste sanctus videtur innuere quod contra naturam sint ibi, sed tamen cum distinctione naturae. Duplex enim videtur esse natura alicuius creaturae, propria scilicet et particularis, et alia generalis. Et haec nihil aliud est nisi lex oboediendi suo Creatori. Ergo contra naturam primo modo dictam ibi videntur esse; contra naturam secundo modo dictam, non.

21. Idem Ambrosius in eodem opere post sic ait: “Cum ipse facit quasi potens et quasi virtus, quid miraris si supra firmamentum caeli potuit tantae maiestatis operatione unda suspendi? De aliis hoc collige; de his quae viderunt oculi hominum, quomodo ad Iudaeorum transitum, si rationem quaeris, se unda dividerit. Non solet hoc esse naturae, ut aqua se decernat ab aqua. Sed aqua confundere non decernere solet. ‘Gelaverunt’, inquit, ‘fluctus’ [Ex.15,8] et specie firmati cursum suum in solito fine frenarunt. Nonne potuit etiam aliter Hebraeum populum liberare? Sed tibi voluit ostendere, ut eo spectaculo

<sup>14</sup> Robert Grosseteste, *Hexaemeron*, III, 3, 3 (cf. n. 5), p. 104.

<sup>15</sup> Resp. Aristoteles, *De caelo*, I, 3 (270 a 12–15). Cf. J. Hamesse (ed.), *Auctoritates Aristotelis, De caelo et mundo* #15, Louvain-Paris 1974 (Philosophes Médiévaux 17), p. 160.

<sup>16</sup> Ambrosius, *Hex.*, II, 2, 4 (cf. n. 7), p. 44.

<sup>17</sup> *Ibid.*

etiam ea quae non vidisti estimares esse credenda. Iordanis quoque reflexo amne in suum fontem revertitur. Haerere aquam, cum labitur, inusitatum, rursus redire in superiora sine ullo repagulo impossibile habetur. Sed quid impossibile ei qui dedit posse quibus voluit, dedit posse infirmitatibus, ut infirmus dicat: ‘Omnia possum in eo qui me confortat?’ [Phil. 4,13]”<sup>18</sup>

22. “Credibile satis est quod, sicut dominus statuit ad horam aquas Rubri Maris et Iordanis ‘quasi in utre’, [Ps. 77,13] contra solitum cursum naturae, sic etiam multa faciat perpetue manentia contra et supra solitum cursum naturae”.<sup>19</sup>

23. Sed<sup>20</sup> quod non sint ibi aquae miraculosae videtur velle Augustinus, *Super Genesim ad litteram* lib. 2.a: “Multi,” inquit, “asserunt super sidereum caelum aquas esse non posse, eo quod sic habeant ordinatum pondus suum, ut vel super terram fluctent vel in aere terris proximo vaporaliter ferantur, neque quisquam istos debet ita refellere, ut dicat secundum omnipotentiam Dei, cui cuncta possibilia sunt, oportere nos credere etiam aquas tam graves, quam novimus atque sentimus, caelesti corpori in quo sunt sidera superfusas. Nunc enim quemadmodum Deus instituerit naturas rerum, secundum scripturas eius nos convenit quaerere, non, quid in eis vel ex eis ad miraculum potentiae suae velit operari. Neque enim, si vellet Deus sub aqua oleum aliquando manere, non fieret; non ex eo tamen olei natura nobis esset incognita, quod ita facta sit, ut appetendo suum locum, etiam si subterfusa fuerit, perrumpat aquas eisque se superpositam collocat”.<sup>21</sup>

24. Ecce ut videtur quod non sunt ibi solum miraculose. Quid ergo in omnibus his dicamus? Nescio. Nisi cum Augustino in eodem libro: “Quocumque modo et qualeslibet aquae ibi sint, esse ibi minime dubitemus. Maior est quippe Scripturae huius auctoritas, quam omnis humani ingenii capacitas”.<sup>22</sup>

25. Non debet homo in hac materia multum sollicitari. Ubi sola fides et auctoritas Scripturae cogit confiteri esse ibi aquas. Ratio autem humana omnino<sup>23</sup> contradicit.

26. Tamen unum est quod monet me, quod docet Hugo, *Didascalion*: Quomodo possunt aquae super caelum consistere? Glacialiter. Vel, quod magis credibile est, ad similitudinem illius primae caliginis fomaliter suspenduntur pendulae ad modum nebulae levis, qualis in principio natura omnium aquarum fuisse putatur.<sup>24</sup> Nam ut idem [133<sup>va</sup>] Hugo ait parum ante: Illa prima caligo terram ambiens tantumdem spatii sursum occupabat, quantum et nunc universitas<sup>25</sup> creaturarum complectitur.

<sup>18</sup> Ibid., II, 3, 11, p. 49; coll. ex Robert Grosseteste, *Hexaemeron*, III, 3, 5 (cf. n. 5), p. 104.

<sup>19</sup> Robert Grosseteste, *Hexaemeron*, III, 3, 5 (cf. n. 5), pp. 104 sq.

<sup>20</sup> quod non sint an aquae miraculosae *add. i. marg.*

<sup>21</sup> Augustinus, *De Genesi ad litteram*, II, 1 (cf. n. 2), p. 32 sq.

<sup>22</sup> Ibid., II, 5, p. 39.

<sup>23</sup> *corr. ex non*

<sup>24</sup> Locum non inveni.

<sup>25</sup> Locum non inveni.

27. Et idem Hugo, *Sacramentorum*<sup>26</sup> lib. 1, pars prima, cap. 6: Ante primum diem nec sub caelo “nec supra caelum aquae errant”.<sup>27</sup> Sed nec ante secundum diem, “quia ipsum caelum aquae erant; totum aquae et totum caelum, quia idem aquae et caelum. Secunda die factum est firmamentum et divisit inter aquas et aquas, quae prius aquae erant, factae sunt aquae et aquae”.<sup>28</sup>

28. Ex his accipe quod, si ante secundum diem non erat aqua per violentiam sursum, quod nec nunc est. Et ut videtur. Tales nunc sunt ibi aquae, quales et tunc fuerunt secundum Hugonem, scilicet nec congelatae nec fluidae, sed tertio modo praedicto. Et quod ut hic in littera dicit Magister in 6 parte distinctionis: Rariores fuerunt primariae aquae quam sint modo istae.<sup>29</sup> Et quod ex eadem factum fuit firmamentum et istae aquae et quod non magis contra naturam sunt illae aquae superius quam sit firmamentum in suo loco. Unde non videntur omnino easdem proprietates et condiciones habere quas habent istae, quia nec fluiditatem nec gravitatem.

29. Sed numquid propter hoc non erunt eiusdem naturae? Nihil, ut videtur, esse eiusdem naturae. Nam quattuor elementa in corpore glorificato et non glorificato eiusdem sunt naturae.

30. Sic ergo, ut dixi, tales et nunc sunt ibi, quales et fuerunt in principio. Et ibi steterunt cum ex illa caligine factae fuerunt diversae naturae. Et haec dixi sine assertionem; non enim ipsi sancti hic faciunt, ipsi enim scripserunt in talibus. Non tam<sup>30</sup> ut unum aliquod assererent, quam ut modos plures possibiles ostenderent quibus hoc Deus potuit facere quod Scriptura dicit factum esse.

---

<sup>26</sup> Sententiarum MS

<sup>27</sup> Hugo de Sancto Victore, *De sacramentis*, I, 1, 6, PL 176, col. 191.

<sup>28</sup> Ibid.

<sup>29</sup> Resp. Petrus Lombardus, *Sententiae in IV Libris Distinctae*, Lib. II, dist. 14, c. 8 (ed. I. Brady), t. 1, Grottaferrata 1971, p. 398.

<sup>30</sup> *corr. ex tam*

## APPENDIX B

The hodgepodge that goes under the name of the *Summa Halensis*, that is, the Summa of Alexander of Hales, parts of which began to circulate before Fishacre finished his Commentary, contains the most lengthy treatment of the subject. The Alexandrine contributors divide the issue into five questions or chapters: whether there are waters above (there are!) and what they are, whether these waters are gathered in the form of a circle (yes, they are), whether they move in a circular fashion (again, yes), whether *of necessity* waters are constituted above the firmament (the pseudo-Alexander grants the utility, but leaves the necessity to the inscrutable designs of the Creator), and lastly, in what way those waters can be called the crystalline heaven.<sup>1</sup> Although the *Summa Halensis* breaks no new ground, it does articulate clearly the distinction between utility and necessity: it finds a number of considerations to show that it is useful for God to have created supernal waters; but was it necessary? Does it, in other words, meet the demands of an Aristotelian science? Here the “Summa of Hales” falls back on the conjunctive properties of water and therefore the necessity of conveying the motion of the First Mover from the empyreum and starry heaven to the lower heavens; water has both an active principle and a passive principle: it can be moved and in turn moves, and in this way conserves things in being.<sup>2</sup>